

BILINGUAL CURRENT AFFAIRS MCQs - 50 QUESTIONS

June 2026

KAS | PSI | Excise SI | PC Civil | PC DAR/CAR | KSRP | VAO | Group-C Examinations

ENGLISH	ಕನ್ನಡ
1. With reference to a Special Intensive Revision (SIR) of electoral rolls, which constitutional authority has the superintendence, direction and control of the preparation of electoral rolls for Parliament and State Legislatures? A. Union Home Ministry B. Election Commission of India C. State Election Commission D. Delimitation Commission Answer: B. Election Commission of India Explanation: Article 324 vests the superintendence, direction and control of elections, including preparation of electoral rolls for Parliament and State Legislatures, in the Election Commission of India. State Election Commissions deal with local-body elections.	1. ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯ ವಿಶೇಷ ತೀವ್ರ ಪರಿಷ್ಕರಣೆ (SIR)ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಸಂಸತ್ತು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲಗಳ ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿಗಳ ತಯಾರಿಕೆಯ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ, ನಿರ್ದೇಶನ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ ಯಾವ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಸೇರಿದೆ? ಎ. ಕೇಂದ್ರ ಗೃಹ ಸಚಿವಾಲಯ ಬಿ. ಭಾರತದ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ ಸಿ. ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ ಡಿ. ಕ್ಷೇತ್ರ ಪುನರ್ವಿಂಗಡಣಾ ಆಯೋಗ ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಭಾರತದ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ ವಿವರಣೆ: ಸಂವಿಧಾನದ ವಿಧಿ 324ರ ಪ್ರಕಾರ ಸಂಸತ್ತು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲಗಳ ಚುನಾವಣೆಗಳ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ, ನಿರ್ದೇಶನ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣದೊಂದಿಗೆ ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿಗಳ ತಯಾರಿಕೆಯ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯೂ ಭಾರತದ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಸೇರಿದೆ. ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಚುನಾವಣೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.
2. A proposed Uniform Civil Code Bill is most directly connected with which Directive Principle of State Policy? A. Article 39(b) B. Article 40 C. Article 44 D. Article 48A Answer: C. Article 44 Explanation: Article 44 directs the State to endeavour to secure a Uniform Civil Code for citizens throughout India. It is a Directive Principle and is therefore not directly enforceable by courts.	2. ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಸಮಾನ ನಾಗರಿಕ ಸಂಹಿತೆ ಮಸೂದೆ ಯಾವ ರಾಜ್ಯನೀತಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕ ತತ್ವದೊಂದಿಗೆ ಅತ್ಯಂತ ನೇರವಾಗಿ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ? ಎ. ವಿಧಿ 39(ಬಿ) ಬಿ. ವಿಧಿ 40 ಸಿ. ವಿಧಿ 44 ಡಿ. ವಿಧಿ 48ಎ ಉತ್ತರ: ಸಿ. ವಿಧಿ 44 ವಿವರಣೆ: ವಿಧಿ 44ರ ಪ್ರಕಾರ, ಭಾರತದಾದ್ಯಂತ ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ಸಮಾನ ನಾಗರಿಕ ಸಂಹಿತೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲು ರಾಜ್ಯವು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಬೇಕು. ಇದು ರಾಜ್ಯನೀತಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕ ತತ್ವವಾಗಿದ್ದು, ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೂಲಕ ನೇರವಾಗಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

3. Under Article 22 of the Constitution, a preventive-detention law cannot ordinarily authorise detention beyond what period without obtaining the opinion of an Advisory Board?

- A. One month
- B. Two months
- C. Three months
- D. Six months

Answer: C. Three months

Explanation: Article 22(4) provides that preventive detention beyond three months ordinarily requires a report from an Advisory Board stating that sufficient cause exists for continued detention.

3. ಸಂವಿಧಾನದ ವಿಧಿ 22ರ ಪ್ರಕಾರ, ಸಲಹಾ ಮಂಡಳಿಯ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಪಡೆಯದೆ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಎಷ್ಟು ಅವಧಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಕಾಲ ಮುನ್ನೆಚ್ಚರಿಕಾ ಬಂಧನಕ್ಕೆ ಕಾನೂನು ಅನುಮತಿ ನೀಡಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ?

- ಎ. ಒಂದು ತಿಂಗಳು
- ಬಿ. ಎರಡು ತಿಂಗಳು
- ಸಿ. ಮೂರು ತಿಂಗಳು
- ಡಿ. ಆರು ತಿಂಗಳು

ಉತ್ತರ: ಸಿ. ಮೂರು ತಿಂಗಳು

ವಿವರಣೆ: ವಿಧಿ 22(4)ರ ಪ್ರಕಾರ, ಮೂರು ತಿಂಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಅವಧಿಯ ಮುನ್ನೆಚ್ಚರಿಕಾ ಬಂಧನಕ್ಕೆ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಬಂಧನ ಮುಂದುವರಿಸಲು ಸಾಕಷ್ಟು ಕಾರಣವಿದೆ ಎಂದು ಸಲಹಾ ಮಂಡಳಿ ವರದಿ ನೀಡಬೇಕು.

4. India's industrial output grew by 5.1% in May 2026. Which of the following correctly describes the Index of Industrial Production (IIP)?

- A. It covers only manufacturing and construction
- B. It is released by the Reserve Bank of India
- C. It covers mining, manufacturing and electricity
- D. It measures retail price inflation

Answer: C. It covers mining, manufacturing and electricity

Explanation: The IIP is a short-term measure of changes in the volume of industrial production. It is compiled by MoSPI and covers mining, manufacturing and electricity. The May 2026 it was 5.1%.

4. 2026ರ ಮೇ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಉತ್ಪಾದನೆ ಶೇ. 5.1ರಷ್ಟು ವೃದ್ಧಿಯಾಗಿದೆ. ಕೈಗಾರಿಕಾ ಉತ್ಪಾದನಾ ಸೂಚ್ಯಂಕ (IIP) ಕುರಿತು ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- ಎ. ಇದು ಉತ್ಪಾದನೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ಮಾಣ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಒಳಗೊಂಡಿದೆ
- ಬಿ. ಇದನ್ನು ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಪ್ರಕಟಿಸುತ್ತದೆ
- ಸಿ. ಇದು ಗಣಿಗಾರಿಕೆ, ಉತ್ಪಾದನೆ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯುತ್ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ
- ಡಿ. ಇದು ಚಿಲ್ಲರೆ ಬೆಲೆ ಹಣದುಬ್ಬರವನ್ನು ಅಳೆಯುತ್ತದೆ

ಉತ್ತರ: ಸಿ. ಇದು ಗಣಿಗಾರಿಕೆ, ಉತ್ಪಾದನೆ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯುತ್ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ

ವಿವರಣೆ: IIP ಕೈಗಾರಿಕಾ ಉತ್ಪಾದನೆಯ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿನ ಅಲ್ಪಾವಧಿಯ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ಅಳೆಯುವ ಸೂಚ್ಯಂಕವಾಗಿದೆ. ಇದನ್ನು ಅಂಕಿಅಂಶ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಅನುಷ್ಠಾನ ಸಚಿವಾಲಯ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿ ಪ್ರಕಟಿಸುತ್ತದೆ; ಗಣಿಗಾರಿಕೆ, ಉತ್ಪಾದನೆ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯುತ್ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ. ಮೇ 2026ರ ಸುದ್ದಿಶೀರ್ಷಿಕೆಯಲ್ಲಿ ವೃದ್ಧಿ ಶೇ. 5.1 ಎಂದು ವರದಿಯಾಗಿದೆ.

5. The proposed revision of minimum wages for 84 scheduled employments should now be viewed in the context of which umbrella labour law?

- A. Industrial Relations Code, 2020
- B. Code on Wages, 2019
- C. Social Security Code, 2020
- D. Occupational Safety Code, 2020

Answer: B. Code on Wages, 2019

Explanation: The Code on Wages, 2019 consolidates laws relating to wages and bonus, including the Minimum Wages Act, 1948, the Payment of Wages Act, 1936, the Payment of Bonus Act, 1965 and the Equal Remuneration Act, 1976.

5. 84 ನಿಗದಿತ ಉದ್ಯೋಗಗಳಿಗೆ ಕನಿಷ್ಠ ವೇತನ ಪರಿಷ್ಕರಣೆ ಮಾಡುವ ಪ್ರಸ್ತಾವವನ್ನು ಈಗ ಯಾವ ಸಮಗ್ರ ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಹಿತೆಯ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿಟ್ಟು ನೋಡಬೇಕು?

- ಎ. ಕೈಗಾರಿಕಾ ಸಂಬಂಧಗಳ ಸಂಹಿತೆ, 2020
- ಬಿ. ವೇತನ ಸಂಹಿತೆ, 2019
- ಸಿ. ಸಾಮಾಜಿಕ ಭದ್ರತಾ ಸಂಹಿತೆ, 2020
- ಡಿ. ಉದ್ಯೋಗ ಸುರಕ್ಷತೆ ಮತ್ತು ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಹಿತೆ, 2020

ಉತ್ತರ: ಬಿ. ವೇತನ ಸಂಹಿತೆ, 2019

ವಿವರಣೆ: ವೇತನ ಸಂಹಿತೆ, 2019 ಕನಿಷ್ಠ ವೇತನ ಕಾಯ್ದೆ, 1948; ವೇತನ ಪಾವತಿ ಕಾಯ್ದೆ, 1936; ಬೋನಸ್ ಪಾವತಿ ಕಾಯ್ದೆ, 1965 ಮತ್ತು ಸಮಾನ ಸಂಭಾವನೆ ಕಾಯ್ದೆ, 1976 ಸೇರಿದಂತೆ ವೇತನ ಸಂಬಂಧಿತ ನಾಲ್ಕು ಕಾನೂನುಗಳನ್ನು ಏಕೀಕರಿಸುತ್ತದೆ.

6. In India, the statutory body primarily responsible for laying down science-based standards for food and regulating its manufacture, storage, distribution, sale and import is:

- A. Bureau of Indian Standards
- B. Food Safety and Standards Authority of India
- C. Central Drugs Standard Control Organisation
- D. National Health Authority

Answer: B. Food Safety and Standards Authority of India

Explanation: FSSAI was established under the Food Safety and Standards Act, 2006. It functions under the Ministry of Health and Family Welfare and is the central food-safety regulator.

6. ಆಹಾರದ ಉತ್ಪಾದನೆ, ಸಂಗ್ರಹಣೆ, ವಿತರಣೆ, ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ಆಮದುಗಳಿಗೆ ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿ ನಿಯಂತ್ರಿಸುವ ಪ್ರಮುಖ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಸಂಸ್ಥೆ ಯಾವುದು?

- ಎ. ಭಾರತೀಯ ಮಾನಕ ಬ್ಯೂರೋ
- ಬಿ. ಭಾರತೀಯ ಆಹಾರ ಸುರಕ್ಷತೆ ಮತ್ತು ಮಾನದಂಡ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ
- ಸಿ. ಕೇಂದ್ರ ಔಷಧ ಮಾನದಂಡ ನಿಯಂತ್ರಣ ಸಂಸ್ಥೆ
- ಡಿ. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆರೋಗ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ

ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಭಾರತೀಯ ಆಹಾರ ಸುರಕ್ಷತೆ ಮತ್ತು ಮಾನದಂಡ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ

ವಿವರಣೆ: ಭಾರತೀಯ ಆಹಾರ ಸುರಕ್ಷತೆ ಮತ್ತು ಮಾನದಂಡ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವನ್ನು ಆಹಾರ ಸುರಕ್ಷತೆ ಮತ್ತು ಮಾನದಂಡ ಕಾಯ್ದೆ, 2006ರಡಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ. ಇದು ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವಾಲಯದ ಅಧೀನದಲ್ಲಿರುವ ಕೇಂದ್ರ ಆಹಾರ ಸುರಕ್ಷತಾ ನಿಯಂತ್ರಕ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ.

7. Delhi proposed that only electric two-wheelers should ply on its roads from which year?

- A. 2027
- B. 2028
- C. 2030
- D. 2035

Answer: B. 2028

Explanation: Only electric two-wheelers would be allowed to ply on Delhi roads from 2028.

7. ದೆಹಲಿಯ ರಸ್ತೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ವರ್ಷದಿಂದ ಕೇವಲ ವಿದ್ಯುತ್ ಚಾಲಿತ ದ್ವಿಚಕ್ರ ವಾಹನಗಳು ಸಂಚರಿಸಬೇಕು ಎಂಬ ಪ್ರಸ್ತಾವ ಇತ್ತು?

- ಎ. 2027
- ಬಿ. 2028
- ಸಿ. 2030
- ಡಿ. 2035

ಉತ್ತರ: ಬಿ. 2028

ವಿವರಣೆ: ಸುದ್ದಿಶೀರ್ಷಿಕೆಯಲ್ಲಿ 2028ರಿಂದ ದೆಹಲಿಯ ರಸ್ತೆಗಳಲ್ಲಿ ಕೇವಲ ವಿದ್ಯುತ್ ಚಾಲಿತ ದ್ವಿಚಕ್ರ ವಾಹನಗಳು ಸಂಚರಿಸುವಂತೆ ಮಾಡುವ ಪ್ರಸ್ತಾವವನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ.

8. The Union Cabinet referred to an additional investment in the National Investment and Infrastructure Fund (NIIF). What was the amount?

- A. ₹10,000 crore
- B. ₹20,000 crore
- C. ₹30,000 crore
- D. ₹50,000 crore

Answer: C. ₹30,000 crore

Explanation: The Union Cabinet approved an additional ₹30,000 crore investment in NIIF for creation of a new fund. NIIF is India's collaborative investment platform for infrastructure and related sectors.

8. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೂಡಿಕೆ ಮತ್ತು ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ನಿಧಿ (NIIF)ಗೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹೂಡಿಕೆಯನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಸಚಿವ ಸಂಪುಟ ಅನುಮೋದಿಸಿದೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದೆ. ಆ ಮೊತ್ತ ಎಷ್ಟು?

- ಎ. ₹10,000 ಕೋಟಿ
- ಬಿ. ₹20,000 ಕೋಟಿ
- ಸಿ. ₹30,000 ಕೋಟಿ
- ಡಿ. ₹50,000 ಕೋಟಿ

ಉತ್ತರ: ಸಿ. ₹30,000 ಕೋಟಿ

ವಿವರಣೆ: ಹೊಸ ನಿಧಿ ರಚನೆಗಾಗಿ NIIFಗೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ₹30,000 ಕೋಟಿ ಹೂಡಿಕೆಯನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಸಚಿವ ಸಂಪುಟ ಅನುಮೋದಿಸಿದೆ ಎಂದು ನೀಡಲಾದ ಸುದ್ದಿಶೀರ್ಷಿಕೆ ತಿಳಿಸಿದೆ. NIIF ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಿತ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಿಗಾಗಿ ಭಾರತದ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದ ಹೂಡಿಕೆ ವೇದಿಕೆಯಾಗಿದೆ.

9. The Indian Ocean Rim Association (IORA), a key regional forum for cooperation in the Indian Ocean, has its Secretariat in:

- A. Colombo, Sri Lanka
- B. Port Louis, Mauritius
- C. Jakarta, Indonesia
- D. New Delhi, India

Answer: B. Port Louis, Mauritius

Explanation: IORA is an intergovernmental organisation of Indian Ocean rim states. Its Secretariat is located at Ebene/Port Louis in Mauritius.

9. ಹಿಂದೂ ಮಹಾಸಾಗರ ಪ್ರದೇಶದ ಸಹಕಾರಕ್ಕೆ ಪ್ರಮುಖ ವೇದಿಕೆಯಾಗಿರುವ ಹಿಂದೂ ಮಹಾಸಾಗರ ತೀರ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಸಂಘದ (IORA) ಕಾರ್ಯದರ್ಶಾಲಯ ಎಲ್ಲಿದೆ?

- ಎ. ಕೊಲಂಬೊ, ಶ್ರೀಲಂಕಾ
- ಬಿ. ಪೋರ್ಟ್ ಲೂಯಿಸ್, ಮಾರಿಷಸ್
- ಸಿ. ಜಕಾರ್ತಾ, ಇಂಡೋನೇಷ್ಯಾ
- ಡಿ. ನವದೆಹಲಿ, ಭಾರತ

ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಪೋರ್ಟ್ ಲೂಯಿಸ್, ಮಾರಿಷಸ್

ವಿವರಣೆ: IORA ಹಿಂದೂ ಮಹಾಸಾಗರ ತೀರದ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಅಂತರಸರ್ಕಾರಿ ಸಂಘಟನೆಯಾಗಿದೆ. ಇದರ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಾಲಯ ಮಾರಿಷಸ್‌ನ ಎಬೆನ್/ಪೋರ್ಟ್ ಲೂಯಿಸ್ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿದೆ.

10. The Directorate General of Shipping functions under which Union Ministry?

- A. Ministry of Defence
- B. Ministry of Commerce and Industry
- C. Ministry of Ports, Shipping and Waterways
- D. Ministry of External Affairs

Answer: C. Ministry of Ports, Shipping and Waterways

Explanation: The Directorate General of Shipping is India's maritime administration and functions under the Ministry of Ports, Shipping and Waterways. It deals with merchant shipping, seafarers and maritime safety.

10. ನೌಕಾಯಾನ ಮಹಾನಿರ್ದೇಶನಾಲಯವು ಯಾವ ಕೇಂದ್ರ ಸಚಿವಾಲಯದ ಅಧೀನದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ?

- ಎ. ರಕ್ಷಣಾ ಸಚಿವಾಲಯ
- ಬಿ. ವಾಣಿಜ್ಯ ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕಾ ಸಚಿವಾಲಯ
- ಸಿ. ಬಂದರು, ನೌಕಾಯಾನ ಮತ್ತು ಜಲಮಾರ್ಗಗಳ ಸಚಿವಾಲಯ
- ಡಿ. ವಿದೇಶಾಂಗ ಸಚಿವಾಲಯ

ಉತ್ತರ: ಸಿ. ಬಂದರು, ನೌಕಾಯಾನ ಮತ್ತು ಜಲಮಾರ್ಗಗಳ ಸಚಿವಾಲಯ

ವಿವರಣೆ: ನೌಕಾಯಾನ ಮಹಾನಿರ್ದೇಶನಾಲಯವು ಭಾರತದ ಸಮುದ್ರ ಆಡಳಿತ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದ್ದು, ಬಂದರು, ನೌಕಾಯಾನ ಮತ್ತು ಜಲಮಾರ್ಗಗಳ ಸಚಿವಾಲಯದ ಅಧೀನದಲ್ಲಿದೆ. ವ್ಯಾಪಾರಿ ನೌಕಾಯಾನ, ನಾವಿಕರು ಮತ್ತು ಸಮುದ್ರ ಸುರಕ್ಷತೆಯನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.

11. Appeals against certain decisions of the Telecom Regulatory Authority of India are heard by:

- National Company Law Tribunal
- Telecom Disputes Settlement and Appellate Tribunal
- Competition Commission of India
- Central Administrative Tribunal

Answer: B. Telecom Disputes Settlement and Appellate Tribunal

Explanation: TDSAT adjudicates disputes and hears appeals in the telecom sector under the TRAI Act, 1997. It is distinct from TRAI, which performs regulatory functions.

11. ಭಾರತೀಯ ದೂರಸಂಪರ್ಕ ನಿಯಂತ್ರಣ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಕೆಲವು ತೀರ್ಮಾನಗಳ ವಿರುದ್ಧದ ಮೇಲ್ಮನವಿಗಳನ್ನು ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆ ವಿಚಾರಿಸುತ್ತದೆ?

- ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಂಪನಿ ಕಾನೂನು ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿ
- ದೂರಸಂಪರ್ಕ ವಿವಾದ ಪರಿಹಾರ ಮತ್ತು ಮೇಲ್ಮನವಿ ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿ
- ಭಾರತೀಯ ಸ್ಪರ್ಧಾ ಆಯೋಗ
- ಕೇಂದ್ರ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿ

ಉತ್ತರ: ಬಿ. ದೂರಸಂಪರ್ಕ ವಿವಾದ ಪರಿಹಾರ ಮತ್ತು ಮೇಲ್ಮನವಿ ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿ

ವಿವರಣೆ: TRAI ಕಾಯ್ದೆ, 1997ರಡಿ ದೂರಸಂಪರ್ಕ ಕ್ಷೇತ್ರದ ವಿವಾದಗಳನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ ಮೇಲ್ಮನವಿಗಳನ್ನು TDSAT ವಿಚಾರಿಸುತ್ತದೆ. ನಿಯಂತ್ರಣ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವ TRAIಯಿಂದ ಇದು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ.

12. Consider the following pairs:

- CDSCO - National drug regulator;
- DCGI - Head of CDSCO;
- FSSAI - Regulator of medical devices.

Which of the pairs given above are correctly matched?

- 1 only
- 1 and 2 only
- 2 and 3 only
- 1, 2 and 3

Answer: B. 1 and 2 only

Explanation: CDSCO is the central drug regulatory organisation and is headed by the Drugs Controller General of India. FSSAI regulates food, not medical devices; medical devices are regulated under the drug-regulatory framework.

12. ಕೆಳಗಿನ ಜೋಡಿಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- CDSCO - ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಔಷಧ ನಿಯಂತ್ರಕ;
 - DCGI - CDSCO ಮುಖ್ಯಸ್ಥ;
 - FSSAI - ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಾಧನಗಳ ನಿಯಂತ್ರಕ.
- ಮೇಲಿನ ಜೋಡಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವವು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಕೆಯಾಗಿವೆ?

- 1 ಮಾತ್ರ
- 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- 1, 2 ಮತ್ತು 3

ಉತ್ತರ: ಬಿ. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ

ವಿವರಣೆ: CDSCO ಕೇಂದ್ರ ಔಷಧ ನಿಯಂತ್ರಣ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದ್ದು, ಇದಕ್ಕೆ ಭಾರತದ ಔಷಧ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಹಾನಿರ್ದೇಶಕರು ನೇತೃತ್ವ ನೀಡುತ್ತಾರೆ. FSSAI ಆಹಾರವನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುತ್ತದೆ; ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಾಧನಗಳನ್ನು ಔಷಧ ನಿಯಂತ್ರಣ ಚೌಕಟ್ಟಿನಡಿ ನಿಯಂತ್ರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

13. The Supreme Court's recognition of privacy as a fundamental right is principally traced to which constitutional provision?

- A. Article 14 only
- B. Article 19 only
- C. Article 21, read with other fundamental rights
- D. Article 32 alone

Answer: C. Article 21, read with other fundamental rights

Explanation: In Justice K.S. Puttaswamy v. Union of India (2017), a nine-judge Bench held that privacy is a fundamental right protected primarily under Article 21 and as an intrinsic part of freedoms guaranteed in Part III.

13. ಗೌಪ್ಯತೆಯ ಹಕ್ಕನ್ನು ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕಾಗಿ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ಮಾನ್ಯಗೊಳಿಸಿರುವುದು ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಯಾವ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ವಿಧಿಯೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ?

- ಎ. ವಿಧಿ 14 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ. ವಿಧಿ 19 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ. ವಿಧಿ 21 ಮತ್ತು ಇತರ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳೊಂದಿಗೆ
- ಡಿ. ವಿಧಿ 32 ಮಾತ್ರ

ಉತ್ತರ: ಸಿ. ವಿಧಿ 21 ಮತ್ತು ಇತರ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳೊಂದಿಗೆ

ವಿವರಣೆ: ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಕೆ.ಎಸ್. ಪುಟ್ಟಸ್ವಾಮಿ ವಿರುದ್ಧ ಭಾರತ ಸಂಘ (2017) ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಒಂಬತ್ತು ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಗಳ ಪೀಠವು ಗೌಪ್ಯತೆಯ ಹಕ್ಕು ವಿಧಿ 21ರಡಿ ಹಾಗೂ ಭಾಗ IIIಯ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯಗಳ ಅವಿಭಾಜ್ಯ ಅಂಗವಾಗಿ ರಕ್ಷಿತವಾಗಿದೆ ಎಂದು ತೀರ್ಪು ನೀಡಿತು.

14. The Tungabhadra, highlighted as an example of inter-State water cooperation, is a major tributary of which river?

- A. Godavari
- B. Krishna
- C. Cauvery
- D. Pennar

Answer: B. Krishna

Explanation: The Tungabhadra is formed by the confluence of the Tunga and Bhadra rivers in Karnataka and joins the Krishna River. The Tungabhadra basin involves multiple States and is important for irrigation and power generation.

14. ಅಂತರರಾಜ್ಯ ಜಲ ಸಹಕಾರದ ಉದಾಹರಣೆಯಾಗಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ತುಂಗಭದ್ರಾ ನದಿ ಯಾವ ನದಿಯ ಪ್ರಮುಖ ಉಪನದಿಯಾಗಿದೆ?

- ಎ. ಗೋದಾವರಿ
- ಬಿ. ಕೃಷ್ಣಾ
- ಸಿ. ಕಾವೇರಿ
- ಡಿ. ಪೆನ್ನಾರ್

ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಕೃಷ್ಣಾ

ವಿವರಣೆ: ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ತುಂಗಾ ಮತ್ತು ಭದ್ರಾ ನದಿಗಳ ಸಂಗಮದಿಂದ ತುಂಗಭದ್ರಾ ಉಂಟಾಗಿ ನಂತರ ಕೃಷ್ಣಾ ನದಿಯನ್ನು ಸೇರುತ್ತದೆ. ತುಂಗಭದ್ರಾ ಜಲಾನಯನ ಪ್ರದೇಶವು ಹಲವು ರಾಜ್ಯಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದು, ನೀರಾವರಿ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯುತ್ ಉತ್ಪಾದನೆಗೆ ಮಹತ್ವದ್ದಾಗಿದೆ.

15. Free Trade Areas and Customs Unions are permitted as exceptions to the WTO's Most-Favoured-Nation principle mainly under:

- A. Article XXIV of GATT
- B. Article VI of GATT
- C. TRIPS Article 31
- D. Agreement on Agriculture Article 20

Answer: A. Article XXIV of GATT

Explanation: Article XXIV of GATT permits regional trade arrangements such as free trade areas and customs unions subject to specified conditions, creating an exception to non-discrimination under the MFN principle.

15. ಮುಕ್ತ ವ್ಯಾಪಾರ ಪ್ರದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಸುಂಕ ಒಕ್ಕೂಟಗಳಿಗೆ WTOಯ ಅತ್ಯಂತ ಅನುಕೂಲಿತ ರಾಷ್ಟ್ರ ತತ್ವದಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿ ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಯಾವ ನಿಯಮದಡಿ ದೊರೆಯುತ್ತದೆ?

- ಎ. GATTನ ವಿಧಿ XXIV
- ಬಿ. GATTನ ವಿಧಿ VI
- ಸಿ. TRIPSನ ವಿಧಿ 31
- ಡಿ. ಕೃಷಿ ಒಪ್ಪಂದದ ವಿಧಿ 20

ಉತ್ತರ: ಎ. GATTನ ವಿಧಿ XXIV

ವಿವರಣೆ: GATTನ ವಿಧಿ XXIV ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಷರತ್ತುಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಂತೆ ಮುಕ್ತ ವ್ಯಾಪಾರ ಪ್ರದೇಶ ಮತ್ತು ಸುಂಕ ಒಕ್ಕೂಟಗಳಂತಹ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ವ್ಯಾಪಾರ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಅವಕಾಶ ನೀಡುತ್ತದೆ. ಇದು ಅತ್ಯಂತ ಅನುಕೂಲಿತ ರಾಷ್ಟ್ರ ಎಂಬ ಭೇದಭಾವರಹಿತ ತತ್ವಕ್ಕೆ ವಿನಾಯಿತಿಯಾಗಿದೆ.

16. Under the Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act, who is specifically empowered to monitor works and conduct social audits of projects within the Gram Panchayat?

- A. District Collector
- B. Gram Sabha
- C. State Finance Commission
- D. Comptroller and Auditor General alone

Answer: B. Gram Sabha

Explanation: Section 17 of MGNREGA gives the Gram Sabha the power to monitor execution of works and conduct regular social audits of all projects taken up within the Gram Panchayat.

16. ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಮೀಣ ಉದ್ಯೋಗ ಖಾತರಿ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿ, ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿ ಸಾಮಾಜಿಕ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ನಡೆಸುವ ಸ್ಪಷ್ಟ ಅಧಿಕಾರ ಯಾರಿಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ?

- ಎ. ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿ
- ಬಿ. ಗ್ರಾಮಸಭೆ
- ಸಿ. ರಾಜ್ಯ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗ
- ಡಿ. ಮಹಾಲೇಖಪಾಲರು ಮಾತ್ರ

ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಗ್ರಾಮಸಭೆ

ವಿವರಣೆ: MGNREGAಯ ಕಲಂ 17ರ ಪ್ರಕಾರ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾದ ಎಲ್ಲ ಯೋಜನೆಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನವನ್ನು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿ ನಿಯಮಿತ ಸಾಮಾಜಿಕ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ನಡೆಸುವ ಅಧಿಕಾರ ಗ್ರಾಮಸಭೆಗೆ ಇದೆ.

17. POSHAN 2.0, relevant to tackling adolescent and maternal malnutrition, is implemented by which Union Ministry?

- A. Ministry of Education
- B. Ministry of Women and Child Development
- C. Ministry of Rural Development
- D. Ministry of Food Processing Industries

Answer: B. Ministry of Women and Child Development

Explanation: Mission Saksham Anganwadi and POSHAN 2.0 is administered by the Ministry of Women and Child Development. It integrates nutrition support and Anganwadi services for children, adolescent girls, pregnant women and lactating mothers.

17. ಕಿಶೋರಿಯರು ಮತ್ತು ತಾಯಂದಿರ ಅಪೌಷ್ಟಿಕತೆಯನ್ನು ಎದುರಿಸಲು ಸಂಬಂಧಿಸಿದ POSHAN 2.0 ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಯಾವ ಕೇಂದ್ರ ಸಚಿವಾಲಯ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ?

- ಎ. ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವಾಲಯ
- ಬಿ. ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವಾಲಯ
- ಸಿ. ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವಾಲಯ
- ಡಿ. ಆಹಾರ ಸಂಸ್ಕರಣಾ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಸಚಿವಾಲಯ

ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವಾಲಯ

ವಿವರಣೆ: ಸಕ್ಷಮ ಅಂಗನವಾಡಿ ಮತ್ತು POSHAN 2.0 ಮಿಷನ್ ಅನ್ನು ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವಾಲಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ. ಮಕ್ಕಳು, ಕಿಶೋರಿಯರು, ಗರ್ಭಿಣಿಯರು ಮತ್ತು ಹಾಲುಣಿಸುವ ತಾಯಂದಿರಿಗೆ ಪೌಷ್ಟಿಕ ಬೆಂಬಲ ಹಾಗೂ ಅಂಗನವಾಡಿ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಏಕೀಕರಿಸುತ್ತದೆ.

18. Anaemia Mukht Bharat is commonly described through which strategy?

- A. 3×3×3 strategy
- B. 4×4×4 strategy
- C. 5×5×5 strategy
- D. 6×6×6 strategy

Answer: D. 6×6×6 strategy

Explanation: Anaemia Mukht Bharat follows a 6×6×6 strategy: six beneficiary groups, six interventions and six institutional mechanisms. It aims at reducing anaemia across the life cycle.

18. ಅನಿಮಿಯಾ ಮುಕ್ತ ಭಾರತ ಅಭಿಯಾನವನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಯಾವ ಕಾರ್ಯತಂತ್ರದ ಮೂಲಕ ವಿವರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ?

- ಎ. 3×3×3 ಕಾರ್ಯತಂತ್ರ
- ಬಿ. 4×4×4 ಕಾರ್ಯತಂತ್ರ
- ಸಿ. 5×5×5 ಕಾರ್ಯತಂತ್ರ
- ಡಿ. 6×6×6 ಕಾರ್ಯತಂತ್ರ

ಉತ್ತರ: ಡಿ. 6×6×6 ಕಾರ್ಯತಂತ್ರ

ವಿವರಣೆ: ಅನಿಮಿಯಾ ಮುಕ್ತ ಭಾರತವು 6×6×6 ಕಾರ್ಯತಂತ್ರವನ್ನು ಅನುಸರಿಸುತ್ತದೆ: ಆರು ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಗುಂಪುಗಳು, ಆರು ಹಸ್ತಕ್ಷೇಪಗಳು ಮತ್ತು ಆರು ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳು. ಜೀವನಚಕ್ರದ ವಿವಿಧ ಹಂತಗಳಲ್ಲಿ ರಕ್ತಹೀನತೆಯನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವುದು ಇದರ ಉದ್ದೇಶ.

19. The Foreign Contribution (Regulation) Act, 2010 is administered by:

- A. Ministry of Finance
- B. Ministry of External Affairs
- C. Ministry of Home Affairs
- D. Ministry of Corporate Affairs

Answer: C. Ministry of Home Affairs

Explanation: FCRA regulates acceptance and utilisation of foreign contribution by individuals, associations and companies. Its registration, prior-permission and compliance framework is administered by the Ministry of Home Affairs.

19. ವಿದೇಶಿ ಕೊಡುಗೆ ನಿಯಂತ್ರಣ ಕಾಯ್ದೆ, 2010 ಅನ್ನು ಯಾವ ಸಚಿವಾಲಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ?

- ಎ. ಹಣಕಾಸು ಸಚಿವಾಲಯ
- ಬಿ. ವಿದೇಶಾಂಗ ಸಚಿವಾಲಯ
- ಸಿ. ಗೃಹ ಸಚಿವಾಲಯ
- ಡಿ. ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವಾಲಯ

ಉತ್ತರ: ಸಿ. ಗೃಹ ಸಚಿವಾಲಯ

ವಿವರಣೆ: FCRA ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು, ಸಂಘಗಳು ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಗಳು ವಿದೇಶಿ ಕೊಡುಗೆ ಸ್ವೀಕರಿಸಿ ಬಳಸುವುದನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುತ್ತದೆ. ನೋಂದಣಿ, ಪೂರ್ವಾನುಮತಿ ಮತ್ತು ಅನುಸರಣೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಗೃಹ ಸಚಿವಾಲಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ.

20. Which one of the following is the principal law governing acquisition and termination of Indian citizenship?

- A. Passport Act, 1967
- B. Citizenship Act, 1955
- C. Foreigners Act, 1946
- D. Representation of the People Act, 1950

Answer: B. Citizenship Act, 1955

Explanation: The Citizenship Act, 1955 governs citizenship by birth, descent, registration, naturalisation and incorporation of territory, as well as termination and deprivation. A passport is primarily a travel document and is not by itself the complete legal code of citizenship.

20. ಭಾರತೀಯ ಪೌರತ್ವದ ಸ್ವೀಕರಣ ಮತ್ತು ಅಂತ್ಯವನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವ ಪ್ರಮುಖ ಕಾನೂನು ಯಾವುದು?

- ಎ. ಪಾಸ್‌ಪೋರ್ಟ್ ಕಾಯ್ದೆ, 1967
- ಬಿ. ಪೌರತ್ವ ಕಾಯ್ದೆ, 1955
- ಸಿ. ವಿದೇಶೀಯರ ಕಾಯ್ದೆ, 1946
- ಡಿ. ಜನಪ್ರತಿನಿಧಿತ್ವ ಕಾಯ್ದೆ, 1950

ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಪೌರತ್ವ ಕಾಯ್ದೆ, 1955

ವಿವರಣೆ: ಪೌರತ್ವ ಕಾಯ್ದೆ, 1955 ಜನನ, ವಂಶ, ನೋಂದಣಿ, ಸಹಜೀಕರಣ ಮತ್ತು ಪ್ರದೇಶ ಸೇರ್ಪಡೆಯ ಮೂಲಕ ಪೌರತ್ವದ ಜೊತೆಗೆ ಪೌರತ್ವದ ಅಂತ್ಯ ಮತ್ತು ಕಳೆದುಹೋಗುವಿಕೆಯನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುತ್ತದೆ. ಪಾಸ್‌ಪೋರ್ಟ್ ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಪ್ರಯಾಣದ ದಾಖಲೆ; ಅದು ಸ್ವತಃ ಪೌರತ್ವದ ಸಂಪೂರ್ಣ ಕಾನೂನು ಪ್ರಮಾಣವಲ್ಲ.

21. Cryogenic rocket engines generally use which propellant combination?

- A. Liquid hydrogen and liquid oxygen
- B. Kerosene and nitrogen tetroxide
- C. Solid aluminium and ammonium perchlorate only
- D. Hydrazine and hydrogen peroxide

Answer: A. Liquid hydrogen and liquid oxygen

Explanation: Cryogenic engines operate with propellants stored at extremely low temperatures. The common combination is liquid hydrogen as fuel and liquid oxygen as oxidiser. ISRO's CE-20 powers the cryogenic upper stage of LVM3.

21. ಕ್ರಯೋಜೆನಿಕ್ ರಾಕೆಟ್ ಎಂಜಿನ್‌ಗಳು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಯಾವ ಪ್ರೇರಕ ಸಂಯೋಜನೆಯನ್ನು ಬಳಸುತ್ತವೆ?

- ಎ. ದ್ರವ ಹೈಡ್ರೋಜನ್ ಮತ್ತು ದ್ರವ ಆಮ್ಲಜನಕ
- ಬಿ. ಕೆರೋಸಿನ್ ಮತ್ತು ನೈಟ್ರೋಜನ್ ಟೆಟ್ರಾಕ್ಸೈಡ್
- ಸಿ. ಘನ ಅಲ್ಯೂಮಿನಿಯಂ ಮತ್ತು ಅಮೋನಿಯಂ ಪರ್ಕ್ಲೋರೇಟ್ ಮಾತ್ರ
- ಡಿ. ಹೈಡ್ರಜಿನ್ ಮತ್ತು ಹೈಡ್ರೋಜನ್ ಪೆರಾಕ್ಸೈಡ್

ಉತ್ತರ: ಎ. ದ್ರವ ಹೈಡ್ರೋಜನ್ ಮತ್ತು ದ್ರವ ಆಮ್ಲಜನಕ

ವಿವರಣೆ: ಕ್ರಯೋಜೆನಿಕ್ ಎಂಜಿನ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಅತ್ಯಂತ ಕಡಿಮೆ ತಾಪಮಾನದಲ್ಲಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ ಪ್ರೇರಕಗಳನ್ನು ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ದ್ರವ ಹೈಡ್ರೋಜನ್ ಇಂಧನವಾಗಿದ್ದು, ದ್ರವ ಆಮ್ಲಜನಕ ಆಕ್ಸೀಕಾರಕವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ISROಯ CE-20 ಎಂಜಿನ್ LVM3ಯ ಕ್ರಯೋಜೆನಿಕ್ ಮೇಲ್ದರ್ಜೆಗೆ ಶಕ್ತಿ ನೀಡುತ್ತದೆ.

22. What Market Intervention Price (MIP) was approved for Totapuri mangoes?

- A. ₹1,000 per quintal
- B. ₹1,750 per quintal
- C. ₹8,000 per quintal
- D. ₹17,500 per quintal

Answer: B. ₹1,750 per quintal

Explanation: The approved MIP for Totapuri mangoes was ₹1,750 per quintal. MIP is used for eligible horticultural commodities when market prices fall sharply and MSP is not available.

22. ತೋತಾಪುರಿ ಮಾವಿಗೆ ಅನುಮೋದಿಸಲಾದ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮಧ್ಯಪ್ರವೇಶ ಬೆಲೆ (MIP) ಎಷ್ಟು?

- ಎ. ಪ್ರತಿ ಕ್ವಿಂಟಾಲ್‌ಗೆ ₹1,000
- ಬಿ. ಪ್ರತಿ ಕ್ವಿಂಟಾಲ್‌ಗೆ ₹1,750
- ಸಿ. ಪ್ರತಿ ಕ್ವಿಂಟಾಲ್‌ಗೆ ₹8,000
- ಡಿ. ಪ್ರತಿ ಕ್ವಿಂಟಾಲ್‌ಗೆ ₹17,500

ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಪ್ರತಿ ಕ್ವಿಂಟಾಲ್‌ಗೆ ₹1,750

ವಿವರಣೆ: ತೋತಾಪುರಿ ಮಾವಿಗೆ ಅನುಮೋದಿಸಲಾದ MIP ಪ್ರತಿ ಕ್ವಿಂಟಾಲ್‌ಗೆ ₹1,750 ಎಂದು ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಕನಿಷ್ಠ ಬೆಂಬಲ ಬೆಲೆ ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲದ ಅರ್ಹ ತೋಟಗಾರಿಕಾ ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆ ತೀವ್ರವಾಗಿ ಕುಸಿದಾಗ MIP ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

23. Amaravati, featured on riverfront development and an observation wheel, is situated on the banks of which river?

- A. Godavari
- B. Krishna
- C. Pennar
- D. Tungabhadra

Answer: B. Krishna

Explanation: Amaravati, the planned capital region of Andhra Pradesh, lies on the banks of the Krishna River. The river is central to the region's geography and development planning.

23. ನದಿತೀರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ವೀಕ್ಷಣಾ ಚಕ್ರದ ಸುದ್ದಿಗಳಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ಅಮರಾವತಿ ಯಾವ ನದಿಯ ತೀರದಲ್ಲಿದೆ?

- ಎ. ಗೋದಾವರಿ
- ಬಿ. ಕೃಷ್ಣಾ
- ಸಿ. ಪೆನ್ನಾರ್
- ಡಿ. ತುಂಗಭದ್ರಾ

ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಕೃಷ್ಣಾ

ವಿವರಣೆ: ಆಂಧ್ರಪ್ರದೇಶದ ಯೋಜಿತ ರಾಜಧಾನಿ ಪ್ರದೇಶವಾದ ಅಮರಾವತಿ ಕೃಷ್ಣಾ ನದಿಯ ತೀರದಲ್ಲಿದೆ. ಪ್ರದೇಶದ ಭೌಗೋಳಿಕತೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಈ ನದಿ ಪ್ರಮುಖ ಪಾತ್ರ ವಹಿಸುತ್ತದೆ.

24. Which of the following correctly describes Seychelles?

- A. A landlocked country in East Africa
- B. An island country in the western Indian Ocean with Victoria as its capital
- C. A Pacific island country with Suva as its capital
- D. A Caribbean country with Bridgetown as its capital

Answer: B. An island country in the western Indian Ocean with Victoria as its capital

Explanation: Seychelles is an archipelagic African country in the western Indian Ocean, northeast of Madagascar. Its capital is Victoria on Mahé Island.

24. ಸೆಶೆಲ್ಸ್ ಕುರಿತು ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವಿವರಣೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- ಎ. ಪೂರ್ವ ಆಫ್ರಿಕಾದ ಭೂಒಳವೃತ್ತ ರಾಷ್ಟ್ರ
- ಬಿ. ವಿಕೋರಿಯಾ ರಾಜಧಾನಿಯಾಗಿರುವ ಪಶ್ಚಿಮ ಹಿಂದೂ ಮಹಾಸಾಗರದ ದ್ವೀಪ ರಾಷ್ಟ್ರ
- ಸಿ. ಸುವಾ ರಾಜಧಾನಿಯಾಗಿರುವ ಪೆಸಿಫಿಕ್ ದ್ವೀಪ ರಾಷ್ಟ್ರ
- ಡಿ. ಬ್ರಿಡ್ಜ್‌ಟೌನ್ ರಾಜಧಾನಿಯಾಗಿರುವ ಕೆರಿಬಿಯನ್ ರಾಷ್ಟ್ರ

ಉತ್ತರ: ಬಿ. ವಿಕೋರಿಯಾ ರಾಜಧಾನಿಯಾಗಿರುವ ಪಶ್ಚಿಮ ಹಿಂದೂ ಮಹಾಸಾಗರದ ದ್ವೀಪ ರಾಷ್ಟ್ರ

ವಿವರಣೆ: ಸೆಶೆಲ್ಸ್ ಮಡಗಾಸ್ಕರ್‌ನ ಈಶಾನ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಪಶ್ಚಿಮ ಹಿಂದೂ ಮಹಾಸಾಗರದ ದ್ವೀಪಸಮೂಹ ಆಫ್ರಿಕನ್ ರಾಷ್ಟ್ರವಾಗಿದೆ. ಮಾಹೆ ದ್ವೀಪದಲ್ಲಿರುವ ವಿಕೋರಿಯಾ ಇದರ ರಾಜಧಾನಿ.

25. Project Elephant was launched by the Government of India in:

- A. 1973
- B. 1986
- C. 1992
- D. 2006

Answer: C. 1992

Explanation: Project Elephant was launched in 1992 to protect elephants, their habitats and corridors, address human-elephant conflict and support welfare of captive elephants.

25. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ಆನೆ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿತು?

- ಎ. 1973
- ಬಿ. 1986
- ಸಿ. 1992
- ಡಿ. 2006

ಉತ್ತರ: ಸಿ. 1992

ವಿವರಣೆ: ಆನೆಗಳು, ಅವುಗಳ ಆವಾಸಸ್ಥಾನ ಮತ್ತು ವಲಸೆ ಮಾರ್ಗಗಳನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಿಸಲು, ಮಾನವ-ಆನೆ ಸಂಘರ್ಷವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು ಹಾಗೂ ಬಂಧಿತ ಆನೆಗಳ ಕಲ್ಯಾಣಕ್ಕೆ ಬೆಂಬಲ ನೀಡಲು 1992ರಲ್ಲಿ ಆನೆ ಯೋಜನೆ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಯಿತು.

26. Which pair is correctly matched in the Ayushman Bharat Digital Mission?

- A. ABHA number - 14-digit health identifier
- B. National Health Authority - State-level food regulator
- C. Health Facility Registry - Registry of only private hospitals abroad
- D. Healthcare Professionals Registry - Database maintained by Election Commission

Answer: A. ABHA number - 14-digit health identifier

Explanation: The Ayushman Bharat Health Account (ABHA) number is a 14-digit unique health identifier. The National Health Authority implements the Ayushman Bharat Digital Mission and maintains key digital health registries.

26. ಆಯುಷ್ಮಾನ್ ಭಾರತ ಡಿಜಿಟಲ್ ಮಿಷನ್‌ನಲ್ಲಿ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಜೋಡಿ ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಕೆಯಾಗುತ್ತದೆ?

- ಎ. ABHA ಸಂಖ್ಯೆ - 14 ಅಂಕಿಯ ಆರೋಗ್ಯ ಗುರುತು
- ಬಿ. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆರೋಗ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ - ರಾಜ್ಯಮಟ್ಟದ ಆಹಾರ ನಿಯಂತ್ರಕ
- ಸಿ. ಆರೋಗ್ಯ ಸೌಲಭ್ಯ ನೋಂದಣಿ - ವಿದೇಶದ ಖಾಸಗಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳ ನೋಂದಣಿ ಮಾತ್ರ
- ಡಿ. ಆರೋಗ್ಯ ವೃತ್ತಿಪರರ ನೋಂದಣಿ - ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ ನಿರ್ವಹಿಸುವ ದತ್ತಾಂಶ

ಉತ್ತರ: ಎ. ABHA ಸಂಖ್ಯೆ - 14 ಅಂಕಿಯ ಆರೋಗ್ಯ ಗುರುತು

ವಿವರಣೆ: ಆಯುಷ್ಮಾನ್ ಭಾರತ ಆರೋಗ್ಯ ಖಾತೆ (ABHA) ಸಂಖ್ಯೆ 14 ಅಂಕಿಯ ವಿಶಿಷ್ಟ ಆರೋಗ್ಯ ಗುರುತಾಗಿದೆ. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆರೋಗ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಆಯುಷ್ಮಾನ್ ಭಾರತ ಡಿಜಿಟಲ್ ಮಿಷನ್ ಅನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಿ ಪ್ರಮುಖ ಡಿಜಿಟಲ್ ಆರೋಗ್ಯ ನೋಂದಣಿಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ.

27. The “Golden Triangle”, frequently associated with illicit opium production and trafficking, comprises:

- A. Myanmar, Laos and Thailand
- B. Afghanistan, Iran and Pakistan
- C. India, Nepal and Bhutan
- D. China, Mongolia and Russia

Answer: A. Myanmar, Laos and Thailand

Explanation: The Golden Triangle refers to the border region of Myanmar, Laos and Thailand. It has historically been associated with opium cultivation and narcotics trafficking. The Afghanistan-Iran-Pakistan region is often called the Golden Crescent.

27. ಅಕ್ರಮ ಅಫೀಮು ಉತ್ಪಾದನೆ ಮತ್ತು ಸಾಗಣೆಯೊಂದಿಗೆ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಸಂಬಂಧಿಸಲಾದ “ಸುವರ್ಣ ತ್ರಿಭುಜ” ಯಾವ ದೇಶಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ?

- ಎ. ಮ್ಯಾನ್ಮಾರ್, ಲಾವೋಸ್ ಮತ್ತು ಥೈಲ್ಯಾಂಡ್
- ಬಿ. ಅಫಘಾನಿಸ್ತಾನ, ಇರಾನ್ ಮತ್ತು ಪಾಕಿಸ್ತಾನ
- ಸಿ. ಭಾರತ, ನೇಪಾಳ ಮತ್ತು ಭೂತಾನ್
- ಡಿ. ಚೀನಾ, ಮಂಗೋಲಿಯಾ ಮತ್ತು ರಷ್ಯಾ

ಉತ್ತರ: ಎ. ಮ್ಯಾನ್ಮಾರ್, ಲಾವೋಸ್ ಮತ್ತು ಥೈಲ್ಯಾಂಡ್

ವಿವರಣೆ: ಸುವರ್ಣ ತ್ರಿಭುಜವು ಮ್ಯಾನ್ಮಾರ್, ಲಾವೋಸ್ ಮತ್ತು ಥೈಲ್ಯಾಂಡ್‌ನ ಗಡಿ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ. ಇದು ಇತಿಹಾಸಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಅಫೀಮು ಬೆಳೆ ಮತ್ತು ಮಾದಕವಸ್ತು ಸಾಗಣೆಯೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ. ಅಫಘಾನಿಸ್ತಾನ-ಇರಾನ್-ಪಾಕಿಸ್ತಾನ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಸುವರ್ಣ ಅರ್ಧಚಂದ್ರ ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.

28. Consider the following statements about narcotics control in India:

1. The NDPS Act was enacted in 1985.
 2. The Narcotics Control Bureau functions under the Ministry of Home Affairs.
 3. State police have no powers under the NDPS Act.
- Which of the statements given above are correct?

- A. 1 only
- B. 1 and 2 only
- C. 2 and 3 only
- D. 1, 2 and 3

Answer: B. 1 and 2 only

Explanation: The NDPS Act was enacted in 1985 and the NCB functions under the Ministry of Home Affairs. State police and other empowered agencies also exercise powers under the Act; therefore statement 3 is incorrect.

28. ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಮಾದಕವಸ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ ಕುರಿತು ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. NDPS ಕಾಯ್ದೆಯನ್ನು 1985ರಲ್ಲಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು.
 2. ಮಾದಕವಸ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ ಬ್ಯೂರೋ ಗೃಹ ಸಚಿವಾಲಯದ ಅಧೀನದಲ್ಲಿದೆ.
 3. NDPS ಕಾಯ್ದೆಯಡಿ ರಾಜ್ಯ ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಅಧಿಕಾರವಿಲ್ಲ.
- ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- ಎ. 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ. 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ. 1, 2 ಮತ್ತು 3

ಉತ್ತರ: ಬಿ. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ

ವಿವರಣೆ: NDPS ಕಾಯ್ದೆ 1985ರಲ್ಲಿ ಜಾರಿಗೆ ಬಂದಿತು ಮತ್ತು NCB ಗೃಹ ಸಚಿವಾಲಯದ ಅಧೀನದಲ್ಲಿದೆ. ರಾಜ್ಯ ಪೊಲೀಸ್ ಹಾಗೂ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡಲಾದ ಇತರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೂ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿ ಅಧಿಕಾರಗಳಿವೆ; ಆದ್ದರಿಂದ ಹೇಳಿಕೆ 3 ತಪ್ಪಾಗಿದೆ.

29. On NFSA amendments, what combination was mentioned for foodgrain entitlement?

- A. 5 kg per person and 25 kg maximum per household
- B. 6 kg per person and 30 kg maximum per household
- C. 7 kg per person and 35 kg maximum per household
- D. 10 kg per person with no household ceiling

Answer: C. 7 kg per person and 35 kg maximum per household

Explanation: The explicitly mentioned 7 kg of foodgrains for a person and a maximum of 35 kg for a household. This question is based on the precise figures appearing in the supplied news list.

29. NFSA ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳ ಕುರಿತು ನೀಡಲಾದ ಆಹಾರಧಾನ್ಯ ಹಕ್ಕಿಗಾಗಿ ಯಾವ ಪ್ರಮಾಣದ ಸಂಯೋಜನೆಯನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ?

- ಎ. ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ 5 ಕೆಜಿ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಗರಿಷ್ಠ 25 ಕೆಜಿ
- ಬಿ. ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ 6 ಕೆಜಿ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಗರಿಷ್ಠ 30 ಕೆಜಿ
- ಸಿ. ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ 7 ಕೆಜಿ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಗರಿಷ್ಠ 35 ಕೆಜಿ
- ಡಿ. ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ 10 ಕೆಜಿ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಮಿತಿ ಇಲ್ಲ

ಉತ್ತರ: ಸಿ. ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ 7 ಕೆಜಿ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಗರಿಷ್ಠ 35 ಕೆಜಿ

ವಿವರಣೆ: ಸುದ್ದಿಶೀರ್ಷಿಕೆಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ 7 ಕೆಜಿ ಆಹಾರಧಾನ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಗರಿಷ್ಠ 35 ಕೆಜಿ ಎಂದು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ. ನೀಡಲಾದ ಸುದ್ದಿಪಟ್ಟಿಯ ನಿಖರ ಅಂಕಿಗಳನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ಪ್ರಶ್ನೆ ರೂಪಿಸಲಾಗಿದೆ.

30. Administrative Tribunals for service matters of Union and State employees are specifically provided for under:

- A. Article 262
- B. Article 280
- C. Article 323A
- D. Article 324

Answer: C. Article 323A

Explanation: Article 323A empowers Parliament to provide for administrative tribunals dealing with recruitment and service conditions of public servants. Articles 323A and 323B were inserted by the 42nd Constitutional Amendment.

30. ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರ ಸೇವಾ ವಿಷಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಯಾವ ವಿಧಿಯಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ?

- ಎ. ವಿಧಿ 262
- ಬಿ. ವಿಧಿ 280
- ಸಿ. ವಿಧಿ 323ಎ
- ಡಿ. ವಿಧಿ 324

ಉತ್ತರ: ಸಿ. ವಿಧಿ 323ಎ

ವಿವರಣೆ: ವಿಧಿ 323ಎ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವಕರ ನೇಮಕಾತಿ ಮತ್ತು ಸೇವಾ ಷರತ್ತುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ಸಂಸತ್ತಿಗೆ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡುತ್ತದೆ. ವಿಧಿ 323ಎ ಮತ್ತು 323ಬಿಯನ್ನು 42ನೇ ಸಂವಿಧಾನ ತಿದ್ದುಪಡಿಯ ಮೂಲಕ ಸೇರಿಸಲಾಯಿತು.

31. The International Maritime Organization (IMO) is:

- A. A specialised agency of the United Nations headquartered in London
- B. A military alliance headquartered in Brussels
- C. A financial institution headquartered in Washington, D.C.
- D. A regional fisheries body headquartered in Rome

Answer: A. A specialised agency of the United Nations headquartered in London

Explanation: IMO is the UN specialised agency responsible for the safety and security of shipping and prevention of marine pollution by ships. Its headquarters is in London.

31. ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಮುದ್ರ ಸಂಸ್ಥೆ (IMO) ಎಂದರೆ:

- ಎ. ಲಂಡನ್‌ನಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಕಚೇರಿ ಹೊಂದಿರುವ ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ವಿಶೇಷ ಸಂಸ್ಥೆ
- ಬಿ. ಬ್ರಸೆಲ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಕಚೇರಿ ಹೊಂದಿರುವ ಸೈನಿಕ ಮೈತ್ರಿ
- ಸಿ. ವಾಷಿಂಗ್ಟನ್ ಡಿ.ಸಿ.ಯಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಕಚೇರಿ ಹೊಂದಿರುವ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆ
- ಡಿ. ರೋಮ್‌ನಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಕಚೇರಿ ಹೊಂದಿರುವ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಮೀನುಗಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆ

ಉತ್ತರ: ಎ. ಲಂಡನ್‌ನಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಕಚೇರಿ ಹೊಂದಿರುವ ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ವಿಶೇಷ ಸಂಸ್ಥೆ

ವಿವರಣೆ: IMO ನೌಕಾಯಾನದ ಸುರಕ್ಷತೆ ಮತ್ತು ಭದ್ರತೆ ಹಾಗೂ ಹಡಗುಗಳಿಂದ ಉಂಟಾಗುವ ಸಮುದ್ರ ಮಾಲಿನ್ಯ ತಡೆಗೆ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಿರುವ ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ವಿಶೇಷ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ. ಇದರ ಕೇಂದ್ರ ಕಚೇರಿ ಲಂಡನ್‌ನಲ್ಲಿದೆ.

32. The Strait of Hormuz connects:

- A. Red Sea with Gulf of Aden
- B. Persian Gulf with Gulf of Oman
- C. Mediterranean Sea with Red Sea
- D. Black Sea with Sea of Marmara

Answer: B. Persian Gulf with Gulf of Oman

Explanation: The Strait of Hormuz is a narrow strategic waterway between Iran and Oman. It links the Persian Gulf with the Gulf of Oman and onward to the Arabian Sea.

32. ಹೋರ್ಮುಜ್ ಜಲಸಂಧಿ ಯಾವ ಜಲಪ್ರದೇಶಗಳನ್ನು ಸಂಪರ್ಕಿಸುತ್ತದೆ?

- ಎ. ಕೆಂಪು ಸಮುದ್ರ ಮತ್ತು ಏಡನ್ ಕೊಲ್ಲಿ
- ಬಿ. ಪರ್ಷಿಯನ್ ಕೊಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಓಮನ್ ಕೊಲ್ಲಿ
- ಸಿ. ಮೆಡಿಟರೇನಿಯನ್ ಸಮುದ್ರ ಮತ್ತು ಕೆಂಪು ಸಮುದ್ರ
- ಡಿ. ಕಪ್ಪು ಸಮುದ್ರ ಮತ್ತು ಮರ್ಮರ ಸಮುದ್ರ

ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಪರ್ಷಿಯನ್ ಕೊಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಓಮನ್ ಕೊಲ್ಲಿ

ವಿವರಣೆ: ಹೋರ್ಮುಜ್ ಜಲಸಂಧಿ ಇರಾನ್ ಮತ್ತು ಓಮನ್ ನಡುವಿನ ಕಿರಿದಾದ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದ ಜಲಮಾರ್ಗವಾಗಿದೆ. ಇದು ಪರ್ಷಿಯನ್ ಕೊಲ್ಲಿಯನ್ನು ಓಮನ್ ಕೊಲ್ಲಿಯ ಮೂಲಕ ಅರಬ್ಬೀ ಸಮುದ್ರದೊಂದಿಗೆ ಸಂಪರ್ಕಿಸುತ್ತದೆ.

33. Consider the following statements:

1. The National Disaster Management Authority is chaired by the Prime Minister.
2. It was created under the Disaster Management Act, 2005.
3. The National Executive Committee is chaired by the Union Home Secretary.

Which are correct?

- A. 1 only
- B. 1 and 2 only
- C. 2 and 3 only
- D. 1, 2 and 3

Answer: D. 1, 2 and 3

Explanation: All three statements are correct. NDMA is chaired by the Prime Minister; the Disaster Management Act, 2005 provides the institutional framework; and the National Executive Committee is chaired by the Union Home Secretary.

33. ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಪತ್ತು ನಿರ್ವಹಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.
2. ಇದನ್ನು ವಿಪತ್ತು ನಿರ್ವಹಣಾ ಕಾಯ್ದೆ, 2005ರಡಿ ರಚಿಸಲಾಗಿದೆ.
3. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾರ್ಯಕಾರಿ ಸಮಿತಿಗೆ ಕೇಂದ್ರ ಗೃಹ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- ಎ. 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ. 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ. 1, 2 ಮತ್ತು 3

ಉತ್ತರ: ಡಿ. 1, 2 ಮತ್ತು 3

ವಿವರಣೆ: ಮೂರೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ. NDMAಗೆ ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ; ವಿಪತ್ತು ನಿರ್ವಹಣಾ ಕಾಯ್ದೆ, 2005 ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ಚೌಕಟ್ಟನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ; ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾರ್ಯಕಾರಿ ಸಮಿತಿಗೆ ಕೇಂದ್ರ ಗೃಹ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.

34. Negotiation and administration of India's Free Trade Agreements is primarily handled by the Department of Commerce under:

- A. Ministry of Finance
- B. Ministry of Commerce and Industry
- C. Ministry of External Affairs
- D. Ministry of Consumer Affairs

Answer: B. Ministry of Commerce and Industry

Explanation: The Department of Commerce, Ministry of Commerce and Industry, leads India's trade negotiations and implementation of trade agreements, in consultation with other ministries and stakeholders.

34. ಭಾರತದ ಮುಕ್ತ ವ್ಯಾಪಾರ ಒಪ್ಪಂದಗಳ ಮಾತುಕತೆ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತವನ್ನು ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ವಾಣಿಜ್ಯ ಇಲಾಖೆ ಯಾವ ಸಚಿವಾಲಯದಡಿ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ?

- ಎ. ಹಣಕಾಸು ಸಚಿವಾಲಯ
- ಬಿ. ವಾಣಿಜ್ಯ ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕಾ ಸಚಿವಾಲಯ
- ಸಿ. ವಿದೇಶಾಂಗ ಸಚಿವಾಲಯ
- ಡಿ. ಗ್ರಾಹಕ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವಾಲಯ

ಉತ್ತರ: ಬಿ. ವಾಣಿಜ್ಯ ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕಾ ಸಚಿವಾಲಯ

ವಿವರಣೆ: ವಾಣಿಜ್ಯ ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕಾ ಸಚಿವಾಲಯದ ವಾಣಿಜ್ಯ ಇಲಾಖೆ ಇತರ ಸಚಿವಾಲಯಗಳು ಮತ್ತು ಹಿತಾಸಕ್ತಿದಾರರೊಂದಿಗೆ ಸಮಾಲೋಚಿಸಿ ಭಾರತದ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾತುಕತೆಗಳು ಹಾಗೂ ವ್ಯಾಪಾರ ಒಪ್ಪಂದಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನವನ್ನು ಮುನ್ನಡೆಸುತ್ತದೆ.

35. Under MGNREGA, if an applicant is not provided employment within the prescribed period after demanding work, the applicant may become entitled to unemployment allowance. What is that prescribed period?

- A. 7 days
- B. 15 days
- C. 30 days
- D. 45 days

Answer: B. 15 days

Explanation: MGNREGA provides a legal guarantee of wage employment. If work is not provided within 15 days of the application or the date from which work is sought, the applicant may be entitled to unemployment allowance, payable by the State government.

35. MGNREGAಯಡಿ ಕೆಲಸಕ್ಕಾಗಿ ಬೇಡಿಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ನಂತರ ನಿಗದಿತ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಉದ್ಯೋಗ ನೀಡದಿದ್ದರೆ ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ನಿರುದ್ಯೋಗ ಭತ್ಯೆಗೆ ಹಕ್ಕು ಉಂಟಾಗಬಹುದು. ಆ ನಿಗದಿತ ಅವಧಿ ಎಷ್ಟು?

- ಎ. 7 ದಿನಗಳು
- ಬಿ. 15 ದಿನಗಳು
- ಸಿ. 30 ದಿನಗಳು
- ಡಿ. 45 ದಿನಗಳು

ಉತ್ತರ: ಬಿ. 15 ದಿನಗಳು

ವಿವರಣೆ: MGNREGA ವೇತನ ಉದ್ಯೋಗದ ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಭರವಸೆ ನೀಡುತ್ತದೆ. ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅಥವಾ ಕೆಲಸ ಕೇಳಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 15 ದಿನಗಳೊಳಗೆ ಕೆಲಸ ಒದಗಿಸದಿದ್ದರೆ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ನಿರುದ್ಯೋಗ ಭತ್ಯೆಗೆ ಅರ್ಜಿದಾರ ಅರ್ಹರಾಗಬಹುದು.

36. The National Emergency proclaimed in June 1975 was based on which ground then available in Article 352?

- A. Armed rebellion
- B. Internal disturbance
- C. Financial instability
- D. Failure of constitutional machinery in a State

Answer: B. Internal disturbance

Explanation: The 1975 Emergency was proclaimed on the ground of “internal disturbance”. The 44th Constitutional Amendment later replaced this expression with the narrower ground “armed rebellion”.

36. 1975ರ ಜೂನ್‌ನಲ್ಲಿ ಘೋಷಿಸಲಾದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗೆ ಆಗ ವಿಧಿ 352ರಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿದ್ದ ಯಾವ ಆಧಾರವನ್ನು ಬಳಸಲಾಯಿತು?

- ಎ. ಸಶಸ್ತ್ರ ಬಂಡಾಯ
- ಬಿ. ಆಂತರಿಕ ಅಶಾಂತಿ
- ಸಿ. ಹಣಕಾಸು ಅಸ್ಥಿರತೆ
- ಡಿ. ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಯಂತ್ರಣೆಯ ವೈಫಲ್ಯ

ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಆಂತರಿಕ ಅಶಾಂತಿ

ವಿವರಣೆ: 1975ರ ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು “ಆಂತರಿಕ ಅಶಾಂತಿ” ಎಂಬ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಘೋಷಿಸಲಾಯಿತು. ನಂತರ 44ನೇ ಸಂವಿಧಾನ ತಿದ್ದುಪಡಿಯು ಈ ಪದಪ್ರಯೋಗವನ್ನು ಹೆಚ್ಚು ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾದ “ಸಶಸ್ತ್ರ ಬಂಡಾಯ” ಎಂಬ ಆಧಾರದಿಂದ ಬದಲಿಸಿತು.

37. NETRA, India's airborne early-warning and surveillance platform, was developed by which DRDO laboratory/centre?

- A. Centre for Air Borne Systems (CABS)
- B. Defence Research and Development Laboratory (DRDL)
- C. Naval Science and Technological Laboratory (NSTL)
- D. Instruments Research and Development Establishment (IRDE)

Answer: A. Centre for Air Borne Systems (CABS)

Explanation: NETRA is an Airborne Early Warning and Control system developed by DRDO's Centre for Air Borne Systems. It is mounted on an Embraer EMB-145 platform and operated by the Indian Air Force.

37. ಭಾರತದ ವಾಯುಮಾರ್ಗದ ಮುಂಚಿತ ಎಚ್ಚರಿಕೆ ಮತ್ತು ನಿಗಾವಹಿಸುವ NETRA ವೇದಿಕೆಯನ್ನು DRDOಯ ಯಾವ ಕೇಂದ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಿದೆ?

- ಎ. ವಾಯುಮಾರ್ಗ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳ ಕೇಂದ್ರ (CABS)
- ಬಿ. ರಕ್ಷಣಾ ಸಂಶೋಧನೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯ (DRDL)
- ಸಿ. ನೌಕಾ ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯ (NSTL)
- ಡಿ. ಸಾಧನ ಸಂಶೋಧನೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಂಸ್ಥೆ (IRDE)

ಉತ್ತರ: ಎ. ವಾಯುಮಾರ್ಗ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳ ಕೇಂದ್ರ (CABS)

ವಿವರಣೆ: NETRA ವಾಯುಮಾರ್ಗದ ಮುಂಚಿತ ಎಚ್ಚರಿಕೆ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಾಗಿದ್ದು, DRDOಯ CABS ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಿದೆ. ಇದನ್ನು ಎಂಬ್ರೇಯರ್ EMB-145 ವಿಮಾನ ವೇದಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಸಿ ಭಾರತೀಯ ವಾಯುಪಡೆ ಬಳಸುತ್ತದೆ.

38. El Niño refers to:

- A. Abnormal cooling of the western Indian Ocean
- B. Periodic warming of the central and eastern equatorial Pacific Ocean
- C. Sudden warming of the Arctic stratosphere only
- D. Reversal of winds over the Mediterranean Sea

Answer: B. Periodic warming of the central and eastern equatorial Pacific Ocean

Explanation: El Niño is the warm phase of the El Niño-Southern Oscillation, marked by anomalous warming in the central and eastern equatorial Pacific. It can alter global circulation and often affects the Indian monsoon, though it is not the sole determinant.

38. ಎಲ್ ನಿನೊ ಎಂದರೆ:

- ಎ. ಪಶ್ಚಿಮ ಹಿಂದೂ ಮಹಾಸಾಗರದ ಅಸಾಮಾನ್ಯ ಶೀತಲೀಕರಣ
- ಬಿ. ಮಧ್ಯ ಮತ್ತು ಪೂರ್ವ ಭೂಮಧ್ಯ ರೇಖೀಯ ಪೆಸಿಫಿಕ್ ಮಹಾಸಾಗರದ ಅವಧಿಕ ಉಷ್ಣೀಕರಣ
- ಸಿ. ಆರ್ಕ್ಟಿಕ್ ಸಮತಾಪಮಂಡಲದ ಅಕಸ್ಮಿಕ ಉಷ್ಣೀಕರಣ ಮಾತ್ರ
- ಡಿ. ಮೆಡಿಟರೇನಿಯನ್ ಸಮುದ್ರದ ಮೇಲಿನ ಗಾಳಿಗಳ ದಿಕ್ಕು ಬದಲಾವಣೆ

ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಮಧ್ಯ ಮತ್ತು ಪೂರ್ವ ಭೂಮಧ್ಯ ರೇಖೀಯ ಪೆಸಿಫಿಕ್ ಮಹಾಸಾಗರದ ಅವಧಿಕ ಉಷ್ಣೀಕರಣ

ವಿವರಣೆ: ಎಲ್ ನಿನೊ ENSOಯ ಉಷ್ಣ ಹಂತವಾಗಿದ್ದು, ಮಧ್ಯ ಮತ್ತು ಪೂರ್ವ ಭೂಮಧ್ಯ ರೇಖೀಯ ಪೆಸಿಫಿಕ್ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಅಸಾಮಾನ್ಯ ಉಷ್ಣೀಕರಣದಿಂದ ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಇದು ಜಾಗತಿಕ ವಾಯುಚಲನವಲನವನ್ನು ಬದಲಿಸಿ ಭಾರತೀಯ ಮುಂಗಾರಿನ ಮೇಲೂ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರುತ್ತದೆ; ಆದರೆ ಮುಂಗಾರನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವ ಏಕೈಕ ಅಂಶವಲ್ಲ.

39. Arunachal Pradesh is highly vulnerable to earthquakes and landslides primarily because most of the State lies in:

- A. Seismic Zone II and the Deccan Plateau
- B. Seismic Zone III and the Aravalli Range
- C. Seismic Zone V and the young Eastern Himalaya
- D. Seismic Zone I and the coastal plains

Answer: C. Seismic Zone V and the young Eastern Himalaya

Explanation: Arunachal Pradesh lies in the tectonically active Eastern Himalaya and is largely in Seismic Zone V, India's highest seismic-risk category. Steep slopes, intense rainfall and fragile geology also increase landslide risk.

39. ಅರುಣಾಚಲ ಪ್ರದೇಶವು ಭೂಕಂಪ ಮತ್ತು ಭೂಕುಸಿತಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅಪಾಯ ಹೊಂದಿರುವುದಕ್ಕೆ ಮುಖ್ಯ ಕಾರಣ ರಾಜ್ಯದ ಬಹುಭಾಗವು ಎಲ್ಲಿದೆ?

- ಎ. ಭೂಕಂಪ ವಲಯ II ಮತ್ತು ದಕ್ಕನ್ ಪೀಠಭೂಮಿ
- ಬಿ. ಭೂಕಂಪ ವಲಯ III ಮತ್ತು ಅರಾವಳಿ ಪರ್ವತ
- ಸಿ. ಭೂಕಂಪ ವಲಯ V ಮತ್ತು ಯುವ ಪೂರ್ವ ಹಿಮಾಲಯ
- ಡಿ. ಭೂಕಂಪ ವಲಯ I ಮತ್ತು ಕರಾವಳಿ ಸಮತಟ್ಟು

ಉತ್ತರ: ಸಿ. ಭೂಕಂಪ ವಲಯ V ಮತ್ತು ಯುವ ಪೂರ್ವ ಹಿಮಾಲಯ

ವಿವರಣೆ: ಅರುಣಾಚಲ ಪ್ರದೇಶ ಭೂಚಲನಾ ಚಟುವಟಿಕೆ ಹೆಚ್ಚಿರುವ ಪೂರ್ವ ಹಿಮಾಲಯದಲ್ಲಿದ್ದು, ರಾಜ್ಯದ ಬಹುಭಾಗ ಭಾರತದ ಅತಿ ಹೆಚ್ಚು ಭೂಕಂಪ ಅಪಾಯದ ವಲಯ Vಯಲ್ಲಿದೆ. ತೀವ್ರ ಇಳಿಜಾರು, ಭಾರೀ ಮಳೆ ಮತ್ತು ದುರ್ಬಲ ಭೂಗರ್ಭ ರಚನೆಯು ಭೂಕುಸಿತದ ಅಪಾಯವನ್ನೂ ಹೆಚ್ಚಿಸುತ್ತದೆ.

40. The replacement-level total fertility rate generally used for a population with normal mortality conditions is approximately:

- A. 1.0
- B. 1.5
- C. 2.1
- D. 3.0

Answer: C. 2.1

Explanation: A TFR of about 2.1 children per woman is generally considered replacement level in populations with low mortality. Sustained fertility below this level can eventually lead to population ageing and decline in the absence of migration.

40. ಸಾಮಾನ್ಯ ಮರಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ಪ್ರತಿಸ್ಥಾಪನಾ ಮಟ್ಟದ ಒಟ್ಟು ಸಂತಾನೋತ್ಪತ್ತಿ ದರವನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಎಷ್ಟು ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ?

- ಎ. 1.0
- ಬಿ. 1.5
- ಸಿ. 2.1
- ಡಿ. 3.0

ಉತ್ತರ: ಸಿ. 2.1

ವಿವರಣೆ: ಕಡಿಮೆ ಮರಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ಮಹಿಳೆಗೆ ಸುಮಾರು 2.1 ಮಕ್ಕಳ TFR ಅನ್ನು ಪ್ರತಿಸ್ಥಾಪನಾ ಮಟ್ಟವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ವಲಸೆ ಇಲ್ಲದ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಇದಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ದರ ದೀರ್ಘಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ವಯೋವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಕುಸಿತಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗಬಹುದು.

41. In India's space-sector reforms, which entity acts as the single-window agency to authorise and promote private space activities?

- A. NewSpace India Limited
- B. IN-SPACe
- C. Antrix Corporation only
- D. National Remote Sensing Centre

Answer: B. IN-SPACe

Explanation: The Indian National Space Promotion and Authorisation Centre (IN-SPACe) is the autonomous single-window agency that promotes, authorises and supervises non-governmental space activities. NSIL is the commercial arm for space products and services.

41. ಭಾರತದ ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಸುಧಾರಣೆಗಳಲ್ಲಿ ಖಾಸಗಿ ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ಅನುಮತಿ ನೀಡಿ ಉತ್ತೇಜಿಸುವ ಏಕಗವಾಕ್ಷಿ ಸಂಸ್ಥೆ ಯಾವುದು?

- ಎ. ನ್ಯೂಸ್ಪೇಸ್ ಇಂಡಿಯಾ ಲಿಮಿಟೆಡ್
- ಬಿ. IN-SPACe
- ಸಿ. ಆಂಟ್ರಿಕ್ಸ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಮಾತ್ರ
- ಡಿ. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ದೂರಸಂವೇದಿ ಕೇಂದ್ರ

ಉತ್ತರ: ಬಿ. IN-SPACe

ವಿವರಣೆ: ಭಾರತೀಯ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶ ಉತ್ತೇಜನ ಮತ್ತು ಅನುಮತಿ ಕೇಂದ್ರ (IN-SPACe) ಸರ್ಕಾರೇತರ ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಿ, ಅನುಮೋದಿಸಿ ಮತ್ತು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುವ ಸ್ವಾಯತ್ತ ಏಕಗವಾಕ್ಷಿ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ. NSIL ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶ ಉತ್ಪನ್ನ ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ವಾಣಿಜ್ಯ ಘಟಕವಾಗಿದೆ.

42. Recognition of eligible start-ups under the Startup India initiative is granted by:

- A. NITI Aayog
- B. Department for Promotion of Industry and Internal Trade
- C. Securities and Exchange Board of India
- D. National Small Industries Corporation

Answer: B. Department for Promotion of Industry and Internal Trade

Explanation: DPIIT, under the Ministry of Commerce and Industry, grants recognition to eligible entities as start-ups under the Startup India framework, enabling access to specified benefits subject to conditions.

42. ಸ್ಟಾರ್ಟ್‌ಅಪ್ ಇಂಡಿಯಾ ಉಪಕ್ರಮದಡಿ ಅರ್ಹ ಸ್ಟಾರ್ಟ್‌ಅಪ್‌ಗಳಿಗೆ ಮಾನ್ಯತೆ ನೀಡುವ ಸಂಸ್ಥೆ ಯಾವುದು?

- ಎ. ನೀತಿ ಆಯೋಗ
- ಬಿ. ಕೈಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಆಂತರಿಕ ವ್ಯಾಪಾರ ಉತ್ತೇಜನ ಇಲಾಖೆ
- ಸಿ. ಭಾರತೀಯ ಷೇರುಪೇಟೆ ಮತ್ತು ವಿನಿಮಯ ಮಂಡಳಿ
- ಡಿ. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ನಿಗಮ

ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಕೈಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಆಂತರಿಕ ವ್ಯಾಪಾರ ಉತ್ತೇಜನ ಇಲಾಖೆ

ವಿವರಣೆ: ವಾಣಿಜ್ಯ ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕಾ ಸಚಿವಾಲಯದ DPIIT ಸ್ಟಾರ್ಟ್‌ಅಪ್ ಇಂಡಿಯಾ ಚೌಕಟ್ಟಿನಡಿ ಅರ್ಹ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಸ್ಟಾರ್ಟ್‌ಅಪ್ ಮಾನ್ಯತೆ ನೀಡುತ್ತದೆ. ನಿಗದಿತ ಷರತ್ತುಗಳೊಂದಿಗೆ ಅವು ವಿವಿಧ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಬಹುದು.

43. Which of the following correctly lists the members of the I2U2 grouping?

- A. India, Indonesia, United Kingdom and United States
- B. India, Israel, United Arab Emirates and United States
- C. India, Iran, Uzbekistan and United States
- D. India, Italy, United Arab Emirates and United Kingdom

Answer: B. India, Israel, United Arab Emirates and United States

Explanation: I2U2 comprises India, Israel, the United Arab Emirates and the United States. The grouping focuses on practical economic cooperation in areas such as food security, clean energy, technology and investment.

43. I2U2 ಗುಂಪಿನ ಸದಸ್ಯ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಸೂಚಿಸುವ ಆಯ್ಕೆ ಯಾವುದು?

- ಎ. ಭಾರತ, ಇಂಡೋನೇಷ್ಯಾ, ಯುನೈಟೆಡ್ ಕಿಂಗ್‌ಡಮ್ ಮತ್ತು ಅಮೆರಿಕ
- ಬಿ. ಭಾರತ, ಇಸ್ರೇಲ್, ಯುನೈಟೆಡ್ ಅರಬ್ ಎಮಿರೇಟ್ಸ್ ಮತ್ತು ಅಮೆರಿಕ
- ಸಿ. ಭಾರತ, ಇರಾನ್, ಉಜ್ಬೇಕಿಸ್ತಾನ ಮತ್ತು ಅಮೆರಿಕ
- ಡಿ. ಭಾರತ, ಇಟಲಿ, ಯುನೈಟೆಡ್ ಅರಬ್ ಎಮಿರೇಟ್ಸ್ ಮತ್ತು ಯುನೈಟೆಡ್ ಕಿಂಗ್‌ಡಮ್

ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಭಾರತ, ಇಸ್ರೇಲ್, ಯುನೈಟೆಡ್ ಅರಬ್ ಎಮಿರೇಟ್ಸ್ ಮತ್ತು ಅಮೆರಿಕ

ವಿವರಣೆ: I2U2 ಗುಂಪಿನಲ್ಲಿ ಭಾರತ, ಇಸ್ರೇಲ್, ಯುನೈಟೆಡ್ ಅರಬ್ ಎಮಿರೇಟ್ಸ್ ಮತ್ತು ಅಮೆರಿಕ ಸೇರಿವೆ. ಆಹಾರ ಭದ್ರತೆ, ಸ್ವಚ್ಛ ಇಂಧನ, ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಹೂಡಿಕೆ ಮುಂತಾದ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಆರ್ಥಿಕ ಸಹಕಾರಕ್ಕೆ ಇದು ಒತ್ತು ನೀಡುತ್ತದೆ.

44. Unified Payments Interface (UPI) and the BHIM application were developed by:

- A. Reserve Bank Innovation Hub
- B. National Payments Corporation of India
- C. Securities and Exchange Board of India
- D. Department of Telecommunications

Answer: B. National Payments Corporation of India

Explanation: NPCI developed and operates UPI, while BHIM is a UPI-based payment application developed by NPCI. Payment systems operate within the regulatory framework of the Reserve Bank of India.

44. ಏಕೀಕೃತ ಪಾವತಿ ಅಂತರಮುಖ (UPI) ಮತ್ತು BHIM ಅನ್ವಯಿಕೆಯನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಿದ ಸಂಸ್ಥೆ ಯಾವುದು?

- ಎ. ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಇನೋವೇಶನ್ ಹಬ್
- ಬಿ. ಭಾರತೀಯ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪಾವತಿ ನಿಗಮ
- ಸಿ. ಭಾರತೀಯ ಷೇರುಪೇಟೆ ಮತ್ತು ವಿನಿಮಯ ಮಂಡಳಿ
- ಡಿ. ದೂರಸಂಪರ್ಕ ಇಲಾಖೆ

ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಭಾರತೀಯ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪಾವತಿ ನಿಗಮ

ವಿವರಣೆ: NPCI UPIಯನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಿ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ; BHIM NPCI ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಿದ UPI ಆಧಾರಿತ ಪಾವತಿ ಅನ್ವಯಿಕೆಯಾಗಿದೆ. ಪಾವತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳು ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ನಿಯಂತ್ರಣ ಚೌಕಟ್ಟಿನಡಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತವೆ.

45. The International Atomic Energy Agency (IAEA), which conducts nuclear safeguards and inspections, is headquartered in:

- A. Geneva
- B. Vienna
- C. The Hague
- D. New York

Answer: B. Vienna

Explanation: The IAEA is headquartered in Vienna, Austria. It promotes peaceful uses of nuclear energy and verifies that nuclear material is not diverted from peaceful purposes through safeguards arrangements.

45. ಅಣು ಸುರಕ್ಷತಾ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶೀಲನೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುವ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಅಣುಶಕ್ತಿ ಸಂಸ್ಥೆಯ (IAEA) ಕೇಂದ್ರ ಕಚೇರಿ ಎಲ್ಲಿದೆ?

- ಎ. ಜಿನೀವಾ
- ಬಿ. ವಿಯೆನ್ನಾ
- ಸಿ. ದಿ ಹೇಗ್
- ಡಿ. ನ್ಯೂಯಾರ್ಕ್

ಉತ್ತರ: ಬಿ. ವಿಯೆನ್ನಾ

ವಿವರಣೆ: IAEAಯ ಕೇಂದ್ರ ಕಚೇರಿ ಆಸ್ಟ್ರಿಯಾದ ವಿಯೆನ್ನಾದಲ್ಲಿದೆ. ಇದು ಅಣುಶಕ್ತಿಯ ಶಾಂತಿಯುತ ಬಳಕೆಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಿ, ಅಣು ವಸ್ತುಗಳು ಶಾಂತಿಯುತ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಂದ ಬೇರೆಡೆ ತಿರುಗಿಸದಂತೆ ಸುರಕ್ಷತಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳ ಮೂಲಕ ಪರಿಶೀಲಿಸುತ್ತದೆ.

46. Which statement about the Trade Receivables Discounting System (TReDS) is correct?

- A. It is a stock exchange only for large listed companies
- B. It facilitates financing of MSME trade receivables through multiple financiers
- C. It is administered by the Election Commission
- D. It permits only cash settlement without digital records

Answer: B. It facilitates financing of MSME trade receivables through multiple financiers

Explanation: TReDS is an RBI-regulated electronic platform that enables discounting of invoices and bills of exchange of MSME sellers against corporate, government-department and public-sector buyers through competitive bidding by financiers.

46. ವ್ಯಾಪಾರ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳ ರಿಯಾಯಿತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ (TReDS) ಕುರಿತು ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- ಎ. ಇದು ದೊಡ್ಡ ಪಟ್ಟಿಭದ್ರ ಕಂಪನಿಗಳಿಗಾಗಿ ಮಾತ್ರ ಇರುವ ಷೇರುಪೇಟೆ
- ಬಿ. ಇದು ಹಲವು ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮೂಲಕ MSME ವ್ಯಾಪಾರ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳಿಗೆ ಹಣಕಾಸು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ
- ಸಿ. ಇದನ್ನು ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ
- ಡಿ. ಇದು ಡಿಜಿಟಲ್ ದಾಖಲೆಗಳಿಲ್ಲದೆ ನಗದು ಪರಿಹಾರಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ ಅವಕಾಶ ನೀಡುತ್ತದೆ

ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಇದು ಹಲವು ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮೂಲಕ MSME ವ್ಯಾಪಾರ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳಿಗೆ ಹಣಕಾಸು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ

ವಿವರಣೆ: TReDS ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಿಯಂತ್ರಿತ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ವೇದಿಕೆಯಾಗಿದ್ದು, ಕಂಪನಿಗಳು, ಸರ್ಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಗಳು ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯದ ಖರೀದಿದಾರರ ವಿರುದ್ಧ MSME ಮಾರಾಟಗಾರರ ಬಿಲ್ ಮತ್ತು ಇನ್ವಾಯ್ಸ್‌ಗಳನ್ನು ಹಣಕಾಸುದಾರರ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಬಿಡ್ ಮೂಲಕ ರಿಯಾಯಿತಿಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ.

47. The Digital Personal Data Protection Act, 2023 provides for the establishment of:

- A. Data Protection Board of India
- B. National Cyber Court under the Supreme Court
- C. Internet Governance Commission under Parliament
- D. Digital Currency Authority of India

Answer: A. Data Protection Board of India

Explanation: The DPDP Act, 2023 provides for a Data Protection Board of India to determine non-compliance and impose penalties under the Act. It regulates processing of digital personal data subject to its provisions and exemptions.

47. ಡಿಜಿಟಲ್ ವೈಯಕ್ತಿಕ ದತ್ತಾಂಶ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯ್ದೆ, 2023 ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ಅವಕಾಶ ನೀಡುತ್ತದೆ?

- ಎ. ಭಾರತದ ದತ್ತಾಂಶ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಮಂಡಳಿ
- ಬಿ. ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ಅಧೀನದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸೈಬರ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯ
- ಸಿ. ಸಂಸತ್ತಿನ ಅಧೀನದ ಇಂಟರ್ನೆಟ್ ಆಡಳಿತ ಆಯೋಗ
- ಡಿ. ಭಾರತದ ಡಿಜಿಟಲ್ ಕರೆನ್ಸಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ

ಉತ್ತರ: ಎ. ಭಾರತದ ದತ್ತಾಂಶ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಮಂಡಳಿ

ವಿವರಣೆ: DPDP ಕಾಯ್ದೆ, 2023 ಕಾಯ್ದೆಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ ದಂಡ ವಿಧಿಸಲು ಭಾರತದ ದತ್ತಾಂಶ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಮಂಡಳಿಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಅವಕಾಶ ನೀಡುತ್ತದೆ. ಕಾಯ್ದೆಯ ನಿಯಮಗಳು ಮತ್ತು ವಿನಾಯಿತಿಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಂತೆ ಡಿಜಿಟಲ್ ವೈಯಕ್ತಿಕ ದತ್ತಾಂಶದ ಸಂಸ್ಕರಣೆಯನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುತ್ತದೆ.

48. The Archaeological Survey of India is an attached office of which Union Ministry?

- A. Ministry of Tourism
- B. Ministry of Culture
- C. Ministry of Education
- D. Ministry of Housing and Urban Affairs

Answer: B. Ministry of Culture

Explanation: ASI functions under the Ministry of Culture. It is responsible for archaeological research and conservation of centrally protected monuments and sites, including administration of the Ancient Monuments and Archaeological Sites and Remains Act, 1958.

48. ಭಾರತೀಯ ಪುರಾತತ್ವ ಸರ್ವೇಕ್ಷಣಾ ಇಲಾಖೆಯ ಯಾವ ಕೇಂದ್ರ ಸಚಿವಾಲಯದ ಸಂಲಗ್ನ ಕಚೇರಿಯಾಗಿದೆ?

- ಎ. ಪುರ್ವಾಸೋದ್ಯಮ ಸಚಿವಾಲಯ
- ಬಿ. ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಸಚಿವಾಲಯ
- ಸಿ. ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವಾಲಯ
- ಡಿ. ವಸತಿ ಮತ್ತು ನಗರ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವಾಲಯ

ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಸಚಿವಾಲಯ

ವಿವರಣೆ: ASI ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಸಚಿವಾಲಯದ ಅಧೀನದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ. ಪುರಾತತ್ವ ಸಂಶೋಧನೆ, ಕೇಂದ್ರ ಸಂರಕ್ಷಿತ ಸ್ಮಾರಕ ಮತ್ತು ತಾಣಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಹಾಗೂ ಪ್ರಾಚೀನ ಸ್ಮಾರಕಗಳು ಮತ್ತು ಪುರಾತತ್ವ ತಾಣಗಳು ಮತ್ತು ಅವಶೇಷಗಳ ಕಾಯ್ದೆ, 1958ರ ಅನುಷ್ಠಾನವನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.

49. Which of the following correctly distinguishes FDI policy administration from foreign-exchange regulation in India?

- A. FDI policy - DPIIT; foreign-exchange regulation - RBI under FEMA
- B. FDI policy - Election Commission; foreign-exchange regulation - SEBI
- C. FDI policy - NITI Aayog; foreign-exchange regulation - Finance Commission
- D. FDI policy - CAG; foreign-exchange regulation - GST Council

Answer: A. FDI policy - DPIIT; foreign-exchange regulation - RBI under FEMA

Explanation: DPIIT formulates and administers FDI policy, while foreign-exchange transactions are regulated under the Foreign Exchange Management Act, 1999, with the Reserve Bank of India playing the central regulatory role.

49. ಭಾರತದಲ್ಲಿ FDI ನೀತಿ ಆಡಳಿತ ಮತ್ತು ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಬೇರ್ಪಡಿಸುವ ಆಯ್ಕೆ ಯಾವುದು?

- ಎ. FDI ನೀತಿ - DPIIT; ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯ ನಿಯಂತ್ರಣ - FEMAಯಡಿ RBI
- ಬಿ. FDI ನೀತಿ - ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ; ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯ ನಿಯಂತ್ರಣ - SEBI
- ಸಿ. FDI ನೀತಿ - ನೀತಿ ಆಯೋಗ; ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯ ನಿಯಂತ್ರಣ - ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗ
- ಡಿ. FDI ನೀತಿ - CAG; ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯ ನಿಯಂತ್ರಣ - GST ಮಂಡಳಿ

ಉತ್ತರ: ಎ. FDI ನೀತಿ - DPIIT; ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯ ನಿಯಂತ್ರಣ - FEMAಯಡಿ RBI

ವಿವರಣೆ: DPIIT FDI ನೀತಿಯನ್ನು ರೂಪಿಸಿ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ. ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯ ನಿರ್ವಹಣಾ ಕಾಯ್ದೆ, 1999ರಡಿ ನಿಯಂತ್ರಿಸಲಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಪ್ರಮುಖ ನಿಯಂತ್ರಕ ಪಾತ್ರ ವಹಿಸುತ್ತದೆ.

50. Match the headline facts with their reported figures:

1. Industrial output growth in May 2026;
2. Core-sector growth in May;
3. Net FDI in April;
4. Totapuri mango MIP.

Which sequence is correct?

- A. 5.1% - 0.5% - \$6.6 billion - ₹1,750/quintal
- B. 0.5% - 5.1% - \$6.6 million - ₹17,500/quintal
- C. 5.1% - 6.6% - \$0.5 billion - ₹1,000/quintal
- D. 6.6% - 5.1% - \$30 billion - ₹8,000/quintal

Answer: A. 5.1% - 0.5% - \$6.6 billion - ₹1,750/quintal

Explanation: The supplied headlines reported industrial output growth of 5.1% in May 2026, core-sector growth of 0.5% in May, net FDI of \$6.6 billion in April, and a Totapuri mango MIP of ₹1,750 per quintal.

50. ಸುದ್ದಿಶೀರ್ಷಿಕೆಗಳ ಅಂಕಿಗಳನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಸಿ:

1. ಮೇ 2026ರ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಉತ್ಪಾದನಾ ವೃದ್ಧಿ;
2. ಮೇ ತಿಂಗಳ ಮೂಲ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳ ವೃದ್ಧಿ;
3. ಏಪ್ರಿಲ್ ತಿಂಗಳ ನಿವ್ವಳ FDI;
4. ತೋತಾಪುರಿ ಮಾವಿನ MIP. ಸರಿಯಾದ ಕ್ರಮ ಯಾವುದು?

- ಎ. ಶೇ. 5.1 - ಶೇ. 0.5 - 6.6 ಬಿಲಿಯನ್ ಡಾಲರ್ - ಪ್ರತಿ ಕ್ವಿಂಟಾಲ್‌ಗೆ ₹1,750
- ಬಿ. ಶೇ. 0.5 - ಶೇ. 5.1 - 6.6 ಮಿಲಿಯನ್ ಡಾಲರ್ - ಪ್ರತಿ ಕ್ವಿಂಟಾಲ್‌ಗೆ ₹17,500
- ಸಿ. ಶೇ. 5.1 - ಶೇ. 6.6 - 0.5 ಬಿಲಿಯನ್ ಡಾಲರ್ - ಪ್ರತಿ ಕ್ವಿಂಟಾಲ್‌ಗೆ ₹1,000
- ಡಿ. ಶೇ. 6.6 - ಶೇ. 5.1 - 30 ಬಿಲಿಯನ್ ಡಾಲರ್ - ಪ್ರತಿ ಕ್ವಿಂಟಾಲ್‌ಗೆ ₹8,000

ಉತ್ತರ: ಎ. ಶೇ. 5.1 - ಶೇ. 0.5 - 6.6 ಬಿಲಿಯನ್ ಡಾಲರ್ - ಪ್ರತಿ ಕ್ವಿಂಟಾಲ್‌ಗೆ ₹1,750

ವಿವರಣೆ: ನೀಡಲಾದ ಸುದ್ದಿಶೀರ್ಷಿಕೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ, ಮೇ 2026ರ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಉತ್ಪಾದನಾ ವೃದ್ಧಿ ಶೇ. 5.1, ಮೇ ತಿಂಗಳ ಮೂಲ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳ ವೃದ್ಧಿ ಶೇ. 0.5, ಏಪ್ರಿಲ್ ತಿಂಗಳ ನಿವ್ವಳ FDI 6.6 ಬಿಲಿಯನ್ ಡಾಲರ್ ಮತ್ತು ತೋತಾಪುರಿ ಮಾವಿನ MIP ಪ್ರತಿ ಕ್ವಿಂಟಾಲ್‌ಗೆ ₹1,750 ಆಗಿತ್ತು.